

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

INTERESSADO: <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE</b>	DATA: <b>03/04/2018</b>	REFERENCIA: SINAPI JANEIRO 2018
OBRA: <b>REFORMA PRAÇA MUNICIPAL</b>	ÁREA DE CONSTRUÇÃO <b>675,00 m²</b>	BDI <b>29,80%</b>
ENDEREÇO: <b>AVENIDA AMÉRICA</b>	MUNICÍPIO <b>LAJEADO GRANDE</b>	ESTADO <b>SC</b>

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço total	SINAPI
<b>1 PAVIMENTAÇÕES</b>						
<b>1.1 Pavimentação a ser executada</b>						
1.1.1	Regularização do solo c/ lastro de brita esp. 3 cm	m³	2,65	105,00	R\$ 278,25	73710
1.1.2	Contrapiso de concreto desempenado - e: 5 cm	m²	89,10	32,80	R\$ 2.922,48	87690
1.1.5	Paver 10x20 e= 6 cm INST. Sinal. Direc. e alerta + rampas	m²	13,10	52,00	R\$ 681,20	94999
					<b>R\$ 3.881,93</b>	
<b>2 Revestimentos</b>						
<b>2.1 Pavimentação a ser reformada (Arquibancada)</b>						
2.1.1	Remoção de Revestimento da Arquibancada (soleira e espelho)	m²	191,90	3,20	R\$ 614,08	97631
2.1.2	Contrapiso de concreto desempenado - e: 5 cm (soleiras)	m²	132,40	32,80	R\$ 4.342,72	87690
2.1.3	Chapisco em paredes (Espelho) traço 1:2 (cimento e areia) esp. 0.5 cm, preparo mecânico	m²	59,50	4,90	R\$ 291,55	87905
2.1.4	Emboço em espelho para receber azuleijos espessura 3 cm traço 1:3 (cimento e areia)	m²	59,50	27,20	R\$ 1.618,40	87527
2.1.5	Piso cerâmico de dimensões 60x60 cm - fixado com argamassa colante CIII	m²	191,90	62,00	R\$ 11.897,80	87257
2.1.6	Piso cerâmico de dimensões 60x60 cm - fixado com argamassa colante CIII (em cima dos muros)	m²	41,95	62,00	R\$ 2.600,90	87257
2.1.7	Pingadeiras em granito - fixado com argamassa colante CIII, largura 22 cm	m²	4,85	66,80	R\$ 323,98	84088
					<b>R\$ 21.689,43</b>	
<b>2.2 Paredes</b>						
2.2.1	Remoção de Revestimento de paredes	m³	263,50	3,20	R\$ 843,20	97631
2.2.2	Chapisco em paredes traço 1:2 (cimento e areia) esp. 0.5 cm, preparo mecânico	m²	263,50	4,90	R\$ 1.291,15	87905
2.2.3	Emboço em paredes para receber azuleijos espessura 3 cm traço 1:3 (cimento e areia)	m²	263,50	27,20	R\$ 7.167,20	87527
2.2.4	Revestimento cerâmico para paredes de dimensões 60x60 cm - fixado com argamassa CIII	m²	263,50	62,00	R\$ 16.337,00	87257
					<b>R\$ 25.638,55</b>	

**3 Impermeabilização**

3.1	Mão de obra para colocação de véu de de poliester e impermeabilização com revestimento bicomponente semi flexível - três demãos	m²	263,50	5,80	R\$ 1.528,30	Composição 01
3.2	Tela Soldada malha 2,5x2,5 cm, fio 1,24 mm - fornecimento - (instalação - ver memorial dscritivo)	m²	151,70	16,50	R\$ 2.503,05	Composição 02
					<b>R\$ 4.031,35</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 55.241,26</b>	